
1 
 

 

                     

 Program rozvoje obce  

Bernartice 

na období 2021–2027 

 

Program rozvoje obce Bernartice byl zpracován prostřednictvím projektu 

„Obnova a rozvoj života na venkově“ CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0010117.   

 

Zpracovatel: Spolek pro obnovu venkova 

 

 

 

 

 

 

Program rozvoje obce byl schválen zastupitelstvem obce dne 16.12.2020, usnesením 

zastupitelstva obce 14/1/2020 bod 4. 

 



2 
 

Obsah 

Úvod ...................................................................................................................................... 3 

A. Analytická část .......................................................................................................... 4 

A.1. Charakteristika obce ...................................................................................................... 4 

1. Území ............................................................................................................................. 4 

2. Obyvatelstvo .................................................................................................................. 7 

3. Hospodářství .................................................................................................................11 

4. Infrastruktura .................................................................................................................17 

5. Vybavenost ...................................................................................................................23 

6. Životní prostředí ............................................................................................................28 

7. Správa obce ..................................................................................................................34 

A.2 Východiska pro návrhovou část ......................................................................................38 

1. Silné stránky ..................................................................................................................38 

2. Slabé stránky ................................................................................................................38 

3. Příležitosti......................................................................................................................38 

4. Hrozby ...........................................................................................................................39 

A.3. Další východiska – výsledky dotazníkové šetření ..........................................................40 

B. Návrhová část ..........................................................................................................45 

B.1 Strategická vize ..............................................................................................................45 

1.     INFRASTRUKTURA .........................................................................................................45 

2.     ŠKOLSTVÍ, MIMOŠKOLNÍ VÝCHOVA .................................................................................46 

3.     KULTURA A CESTOVNÍ RUCH ..........................................................................................47 

4. SPORT .........................................................................................................................49 

5. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE .....................................................................................49 

6. KOMUNITNÍ A SPOLKOVÝ ŽIVOT V OBCI, PARTNERSKÁ OBEC DIEDORF ...............................50 

7. SOCIÁLNÍ POLITIKA .......................................................................................................51 

8. DOPRAVA ....................................................................................................................51 

9. BEZPEČNOST ................................................................................................................52 

10.   PROPAGACE OBCE ........................................................................................................52 

Použité zdroje ......................................................................................................................52 

Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek ............................................................................53 



3 
 

Úvod        

Základním plánovacím dokumentem obce, zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb., o 

obcích, je program rozvoje obce. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce. Program 

rozvoje obce formuluje představy o budoucnosti obce a navrhuje způsoby, jak těchto 

představ dosáhnout. 

Program rozvoje obce Bernartice je dokumentem, v němž jsou zakotveny rozvojové 

priority obce. Podkladem pro vznik Programu rozvoje obce je „Metodika tvorby 

Programu rozvoje obce“, kterou zpracovalo Ministerstvo pro místní rozvoj. Při 

zpracování dokumentu se vycházelo z již existujících dokumentů obce jako je např. 

územní plán obce. Dokument obsahuje současné potřeby obce a výhledové náměty, 

kterými se obec postupně zabývá a řeší nebo bude řešit v budoucnosti.  

Program rozvoje obce obsahuje analytickou část, která obsahuje popis obce a ve 

SWOT analýze jsou pak shrnuty silné a slabé stránky obce a dále ohrožení a hrozby. 

V další části je pak uvedena návrhová část programu rozvoje obce Bernartice, která 

obsahuje nejen vizi obce, ale také jednotlivé aktivity a opatření. 

Obrázek č. 1: Katastrální území obce Bernartice 

 
Zdroj: www.mapy.cz 



4 
 

A. Analytická část 

A.1. Charakteristika obce 

Tato kapitola soustřeďuje základní fakta o obci a obsahuje komplexní zhodnocení 

situace v obci, současný stav, charakteristiku stavu a vývoje jednotlivých oblastí 

života obce. Charakteristika má 7 kapitol členěných na dílčí témata. Informace pro 

tvorbu této části byly získány z veřejně dostupných dat o obci. 

1. Území 

Obec Bernartice se nachází v severovýchodní části České republiky u státních hranic 

s Polskem. Ve správním obvodu Olomouckého kraje, oblasti NUTS 2 Střední Morava 

a administrativně spadá do správního obvodu ORP Jeseník. Obec Bernartice je 

samostatná obec se sídlem obecního úřadu, dělí se na tři části, a to konkrétně na 

samotné Bernartice, Bukovou a Horní Heřmanice. Leží v okrese Jeseník 

v sousedství s městem Javorník, dále tato obec hraničí s katastrálním územím obcí 

Uhelná, Vlčíce, Žulová, Kobylá nad Vidnavkou a Velká Kraš. Co se týče druhé strany 

hranice, tak Bernartice sousedí s obcemi Dziewiętlice a Jesienca Górna. Obec leží 

v Javornickém výběžku v geomorfologickém celku Vidnavská nížina. Nejvyšším 

bodem obce je bezejmenný vrchol s nadmořskou výškou 376 m n. m. Území 

Bernartic patří do povodí řeky Odry.  

 

Tabulka č. 1: Souhrnné informace o obci Bernartice 

Status: Obec 

Typ sídla: Ostatní obce 

ZUJ (kód obce): 524891 

NUTS5: CZ0711524891 

LAU 1 (NUTS 4): CZ0711 - okres Jeseník 

NUTS3: CZ071 - Olomoucký kraj 

NUTS2: CZ07 - Střední Morava 

Obec s pověřeným obecním úřadem: Javorník 

Obec s rozšířenou působností: Jeseník 

Katastrální plocha (ha): 2 855 

Počet bydlících obyvatel k 31.12.2020: 861 

Nadmořská výška (m n.m.): 254 

Zeměpisné souřadnice (WGS-84): 50°23′23″ s. š., 17°4′42″ v. d. 

První písemná zpráva (rok): 1291 

PSČ: 790 57 
Zdroj: RISY.cz, leden 2020 



5 
 

V obci jsou stopy osídlení již z doby kamenné, avšak samotná, původně značně 

velká - 75 lánů - lesní lánová ves vznikla patrně až kolonizační aktivitou biskupů 

podél Vojtovického potoka. Na jihu na ni plynule navazuje Buková a na severu 

Dziewiętlice (něm. Heinersdorf). Ves byla pojmenována po svém lokátorovi 

Bernardovi nebo Bertoldovi. Již roku 1305 se zde připomíná kostel, roku 1579 pak 

římskokatolická fara. Ves zůstala v držení vratislavských biskupů až do konce 

patrimoniální správy roku 1850, nejprve v rámci panství Frýdberk (nyní Žulová), pak 

Jánský Vrch. Toto panství se po rozdělení Slezska roku 1742 stalo součástí 

rakouské (české) části Nisského knížectví v rámci Rakouského Slezska. 

Bernartice značně trpěly událostmi třicetileté války, kdy se v ní střídavě usadila 

vojska obou stran, a morem roku 1633, který zanechal v obci jen 13 obyvatel; ještě 

roku 1650 bylo z 26 lánů 20 pustých, zanikly i zdejší rybníky. Mor udeřil opět roku 

1713, přesto nabyla ves v průběhu 18. století opět na významu. Roku 1742 se obec 

v důsledku rozdělení Slezska ve válkách o rakouské dědictví ocitla na hranici s 

Pruskem. 

Základem hospodářství obce zůstalo zemědělství, i když zde fungovala od roku 1892 

Latzelova továrna na zápalky a po I. světové válce výroba čisticích a pracích 

prostředků. Roku 1896 byly Bernartice napojeny na lokální železnici z Dolní Lipové 

směrem do Pruska a o rok později byla vybudována její odbočka z Bernartic do 

Javorníka. 

Po II. světové válce a odsunu Němců menší průmyslové podniky a provozy zanikly, 

zachováno a rozvíjeno bylo jen zemědělství. JZD v Bernarticích bylo z největších v 

oblasti a v roce 1974 k němu byla připojena další okolní družstva, takže ke konci 

socialistické éry obhospodařovalo 4117 hektarů zemědělské půdy. Pro zaměstnance 

JZD bylo postaveno i menší sídliště. 

V roce 1959 proběhla úprava hranic s Polskem a katastr Bernartic se zmenšil z 1917 

ha na 1866 ha. 

Bernartice jsou členem Mikroregionu Javornicko, svazku obcí vzniklého v roce 2001. 

Obec je také od roku 1993 členem Sdružení měst a obcí Jesenicka (SMOJ), které 

tvoří obce okresu Jeseník a od roku 1997 členem Euroregionu Praděd, dále 

Sdružení místních samospráv, Spolku pro obnovu venkova, Jeseníky – sdružení 

cestovního ruchu. 



6 
 

Obrázek č. 2: Mapa polohy obce vůči ČR 

 

Zdroj: SPOV, vlastní zpracování 

 

Obec má znak červeného kříže na bílém pozadí.  

Obrázek č. 3: Symbol obce 

 

Zdroj: wikipedia.org, 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

2. Obyvatelstvo 

 

Demografická situace 

V roce 1910 byl počet obyvatel obce Bernartice skoro 3 000. Tento stav se prudce 

snížil po II. Světové válce a následném odsunu sudetských Němců. V roce 1950 se 

tedy stav obyvatel snížil prakticky na polovinu. Další dlouhodobý vývoj až do roku 

2011 měl také spíš klesající tendence. Podrobnější vývoj obyvatel od roku 2009 

můžeme vidět v grafu č. 2. Počet obyvatel kolísal kolem 900 trvale bydlících obyvatel. 

V roce 2017 a 2018 došlo k poklesu, především z důvodu vystěhování.  

Graf č.  1: Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce Bernartice od roku 1910 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

Graf č.  2: Vývoj počtu obyvatel obce Bernartice v letech 2009–2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

Na konci roku 2019 žilo v obci 861 obyvatel. V poměru počtu mezi muži a ženami 

převládají mezi obyvateli muži. Průměrný věk obyvatel je 39,9 let. Jak je patrno 

z grafu č. 3 mezi občany převažují obyvatelé ve věkové kategorii 15–64 let a tvoří 

63,8% obyvatel. Velmi optimistický a výjimečný je poměr mezi mladšími a staršími 



8 
 

obyvateli, kdy v Bernarticích je více dětí, než obyvatel starších 65 let. Obyvatel 

mladších než 15 let je 18,9 % a obyvatel starších 65 let je 17,1 %. Index stáří udává, 

kolik obyvatel ze starších věkových skupin připadá na sto dětí. Konkrétně v tomto 

případě, kolik obyvatel ve věku 65 let a více připadá na 100 dětí do 15 let věku. Je-li 

výsledná velikost indexu nižší než sto, je podíl sledované dětské složky obyvatel 

vyšší než podíl starších osob, a naopak převyšuje-li výsledná hodnota indexu sto, je 

počet osob ve věku nad 65 let vyšší než počet dětí v populaci. Hodnota indexu stáří v 

roce 2019 byla v Bernarticích 67,5. Tato hodnota je mnohem nižší, než hodnota 

indexu stáří pro celou Českou republiku. Je výjimečně příznivá i ve vztahu k indexu 

stáří v ORP Jeseník. 

Tabulka č. 2: Demografická situace v obci Bernartice, stav k 31.12.2019 

Počet obyvatel celkem 861 

  

věková 

skupina 

0–14 163 

15–64 550 

65 a více 148 

pohlaví 
muži 448 

ženy 413 

Průměrný věk celkem 39,9 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

Graf č.  3: Věková struktura obyvatel obce Bernartice v roce 2019 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

Vzdělanostní struktura 



9 
 

Statistická data vzdělanostní struktury obyvatelstva za obec jsou k dispozici pouze 

z posledního sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011, novější data za jednotlivé obce 

nejsou v současné chvíli známé. Vzdělanostní struktura obyvatel byla v roce 2011 

sledována od 15 a více let. Nejpočetnější byla skupina obyvatel byla se středním 

vzděláním bez maturity, dále obyvatelstvo se základním vzděláním a silné 

zastoupení má i obyvatelstvo s úplným středním vzděláním s maturitou. Obyvatel 

s vysokoškolským vzděláním v obci bylo 5,1 %. Srovnání vývoje vzdělanostní 

struktury obyvatel obce bude možné až po dalším sčítání lidu, domů a bytů, které 

proběhne v roce 2021. 

Pohyb obyvatelstva  

V tabulce č. 3 můžeme vidět demografické pohyby obyvatel obce Bernartice. Zatímco 

přirozená měna obyvatelstva se stále drží v kladných číslech, tak migrační saldo 

v letech 2017 a 2018 bylo výrazně záporné, což způsobilo i záporný celkový 

přírůstek. A nedá se říct, že by tento úbytek byl zanedbatelný. Od roku 2016 do roku 

2018, tak přišla obec o 4,44 % celkového počtu obyvatel.  

 

Tabulka č. 3: Pohyb obyvatel v obci Bernartice od roku 2014 do roku 2019 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Živě narození 12 15 10 16 11 9 

Zemřelí 9 11 9 13 9 10 

Přirozený přírůstek/úbytek 3 4 1 3 2 -1 

Přistěhovalí 42 68 53 44 35 40 

Vystěhovalí 35 68 53 60 65 60 

Přírůstek stěhováním 7 0 0 -16 -30 -20 

Celkový přírůstek/úbytek 10 4 1 -13 -28 -21 

Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze, 2021 

 

 

 

 

 

 

Sociální situace 



10 
 

Nejnovější informace k národnosti občanů za jednotlivé obce jsou z posledního 

sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011. Obyvatelstvo v obci se v roce 2011 řadilo 

nejvíce k národnosti české. Dále zde byli v poměrně velké míře zastoupeni občané 

ze Slovenska a občané hlásící se k moravské národnosti. Své zastoupení v obci měli 

také obyvatelé Německa a Polska. Po jednom obyvateli byla zastoupena národnost 

slezská a romská. Při statistickém zjišťování však mnoho občanů svoji národnost 

neuvedlo, jelikož nešlo o povinný údaj. Srovnání vývoje národnosti občanů obce 

bude možné až po dalším sčítání lidu, domů a bytů, které proběhne v roce 2021. 

 



11 
 

3. Hospodářství  

 

Ekonomická situace 

Podle údajů Českého statistického úřadu se v obci nacházelo k 31. 12. 2019 celkem 

212 registrovaných ekonomických subjektů a z toho 78 subjektů se zjištěnou 

aktivitou. Ve spojitosti se zdejším využitím půdy není překvapením, že nejvíce 

převažují podniky zaměřené na zemědělství, lesnictví a rybářství, dále jsou hojně 

zastoupeny podniky zaměřené na stavebnictví, průmysl a velkoobchod, maloobchod 

a opravy a údržba motorových vozidel. 

Tabulka č. 4: Podnikatelské subjekty v obci podle převažující činnosti, rok 2020 

Odvětví 
Registrované 

podniky 

Podniky 

se zjištěnou 

aktivitou Celkem 213 76 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 33 24 

Průmysl celkem 39 11 

Stavebnictví 60 18 

Velkoobchod a maloobchod; opravy a 

údržba motorových vozidel 
25 8 

Doprava a skladování 10 1 

Ubytování, stravování a pohostinství 9 3 

Informační a komunikační činnosti 2 - 

Peněžnictví a pojišťovnictví - - 

Činnosti v oblasti nemovitostí 2 1 

Profesní, vědecké a technické činnosti 8 2 

Administrativní a podpůrné činnosti - - 

Veřejná správa a obrana; povinné sociální 

zabezpečení 
2 2 

Vzdělávání 3 2 

Zdravotní a sociální péče - - 

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 4 1 

Ostatní činnosti 1 1 

Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze, 2021 

Graf č.  4: Struktura podnikatelských subjektů podle odvětví v obci v roce 2018 



12 
 

 
 Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

V podnikatelské činnosti, která je rozdělená dle právní formy v tabulce č. 7, převažují 

fyzické osoby a fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona, kterých je na 

území obce se zjištěnou aktivitou registrováno 67 respektive 53. Aktivních 

právnických osob v obci působí celkem 11 a zemědělských podnikatelů je celkem 13, 

dále stojí za zmínku i 4 obchodní společnosti.  

 

Tabulka č. 5:  Podnikatelské subjekty podle právní formy, rok 2020 

  
Registrované 

podniky 

Podniky se 

zjištěnou aktivitou 

Celkem 213 76 

Fyzické osoby 189 65 

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského 

zákona 169 52 

Fyzické osoby podnikající dle jiného než 

živnostenského zákona 1 1 

Zemědělští podnikatelé 16 12 

Právnické osoby 24 11 

Obchodní společnosti 11 5 

Akciové společnosti . . 

Družstva 2 1 

Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze, 2021 

Mezi významné podniky se v Bernarticích řadí Kompozity Michalík s r.o., Agroholding 

a Jednota COOP.  



13 
 

Struktura podnikatelských subjektů působících v obci 

V Bernarticích je 8 mikropodniků do 9 zaměstnanců, 4 malé podniky do 49 

zaměstnanců a také 1 středně velký podnik do 249 zaměstnanců. Zařazení velkého 

počtu podnikatelských subjektů se však nepodařilo zjistit. 

Tabulka č. 6: Počet podnikatelských subjektů podle počtu zaměstnanců v roce 2018 

Nezjištěno  149 

Počet subjektů s 1-9 zaměstnanci - mikropodniky 8 

Počet subjektů s 10-49 zaměstnanci - malé podniky 4 

Počet subjektů s 50-249 zaměstnanci - střední 
podniky 

1 

Počet subjektů s >249 zaměstnanci- velké podniky 0 

Zdroj: Český statistický úřad, únor 2020 

Výrobní areály v Bernarticích jsou soustředěny ve třech větších lokalitách – jižně 

železniční stanice (převážně zemědělské a strojírenské výrobní areály), jižně centra 

obce (zemědělské výrobní areály, autoservis) a přibližně 1,5 km od centra obce 

směrem na Bukovou (výrobní areál Kompozity Michalík); další, převážně nevyužité 

areály jsou rozptýleny mezi obytnou zástavbou.     

Zemědělská výroba je v obci v částečném útlumu, tento problém však nelze vyřešit 

územním plánem, protože zemědělských výrobních areálů je v obci dostatek, 

bohužel však je značná část z nich nevyužitá.      

  

Území obce Bernartice nepatří k oblastem se zhoršenou kvalitou ovzduší, 

k překročení limitních hodnot pro ochranu lidského zdraví zde nedochází. Plochy, 

vymezené v územním plánu pro novou obytnou výstavbu, jsou situovány v 

dostatečné vzdálenosti od výrobních areálů.      

    

Obec Bernartice neleží v rozvojové oblasti, rozvojové ose ani ve specifické oblasti, 

na jejímž území by byla krajina negativně poznamenána lidskou činností, naopak je 

součástí specifické oblasti Jeseníky – Králický Sněžník, Rychlebské hory s vysokými 

přírodními a krajinářskými hodnotami. Stávající plochy veřejně přístupné zeleně v 

obci jsou zachovány a doplněny novými plochami, proto je dle územního plánu velký 

potenciál obce zejména v cestovním ruchu a na něm závislých službách.  



14 
 

Komerční služby v obci 

Vybavenost obce není největší, většinu služeb supluje pro obyvatele Bernartic blízké 

město Javorník. V obci se nachází pošta Partner, veřejná knihovna, dvě hřiště, dvě 

tělocvičny, ČOV a dále pak také kostel i hřbitov. 

Trh práce 

Podíl nezaměstnaných osob za poslední roky v obci Bernartice poměrně rapidně 

kles. Od roku 2014, kdy byla hodnota podílu nezaměstnaných osob 17,39 % se tato 

hodnota přes maximum (18,05 %) v roce 2019 dostala až na 6,25 %, což je stále 

nadprůměrná hodnota v rámci ČR, ale už není tak alarmující, okolní obce v tomto 

regionu jsou na tom velmi podobně. Problematika vysoké nezaměstnanosti 

v pohraničních oblastech je známým faktem v celé republice a k jejímu snižování 

mohou pomoci například přeshraniční projekty. 

  

Graf č.  5: Vývoj podílu nezaměstnaných osob v obci Bernartice  

 

Zdroj: Český statistický úřad, únor 2020 

 

 

 

Graf č.  6: Vývoj počtu nezaměstnaných osob v obci Bernartice 



15 
 

 

Zdroj: Český statistický úřad, únor 2020 

 

Cestovní ruch 

Obec Bernartice leží v severním cípu olomouckého kraje. Obec patří do mikroregionu 

Javornicko, kde se mimo jiné členské obce podílejí i na rozvoji cestovního ruchu. 

Jako hlavním trhákem cestovního ruchu v okolí jsou Rychlebské hory, které dovedou 

přilákat svou nádhernou krajinou a čistou přírodou. Mezi projekty, na kterých se 

podílí tento mikroregion je například i přeshraniční projekt Přeshraniční stezka 

Marianny Oranžské, tato stezka propojuje zajímavé pamětihodností v českém a 

polském pohraničí. Velkým turistickým tahákem je Račí Údolí s opravenou 

Tančírnou, ve které se konají významné kulturní akce.     

    

Ubytovací možnosti v obci nabízí například Penzion Domeček nebo Penzion u 

Gladišů, kde se nachází i restaurace pro možné stravování, další možnost stravování 

se nachází v hospůdce Na Rozcestí a v rámci CVA Bowling Bernartice.  

 

 

 

 

Obrázek č. 4: Tančírna v Račím údolí 



16 
 

 

Zdroj: obec Bernartice, 2021 

 

Obrázek č. 5: Penzion Domeček 

 

Zdroj: obec Bernartice, 2021 

Obrázek č. 6: Hostinec Na návsi 

 

Zdroj: obec Bernartice, 2021 



17 
 

4. Infrastruktura 

 

Vodovod a úprava vody 

V Bernarticích je vybudován veřejný vodovod, který je v majetku a správě obce. 

Zdrojem vody pro vodovod jsou dva vodárenské vrty – HV1 a HV3. Vrt HV3 je 

zakonzervovaný a slouží jako rezerva, vrt HV1 je využíván jako zdroj vody pro obecní 

vodovod. Vrt je hluboký 35 m a má vydatnost Q = 1,3 l/s (112 m3/den). Z vrtu je voda 

čerpána ponorným čerpadlem a dopravována výtlačným řadem PVC DN100 do 

úpravny vody, kde je s ohledem na vysoký obsah dusitanů v surové vodě použita 

vícestupňová úprava vody. 

Současný stav zásobování obce pitnou vodou je z dlouhodobého hlediska 

nevyhovující. Vydatnost stávajícího vodního zdroje je těsně pod hranicí maximální 

potřeby vody, a navíc vyžaduje technologicky i provozně náročnou úpravu vody. Z 

tohoto důvodu je záměrem obce vybudovat pro zásobování Bernartic pitnou vodou 

dva nové vodní zdroje (vrtané studny B1 = 1,25 l/s a B2 = 0,45 l/s), situované v lesíku 

nedaleko Lánského potoka u západní hranice k.ú. Bernartice u Javorníku, ze kterých 

se bude čerpat voda novým výtlačným řadem délky cca 2585 m do objektu 

stávajícího vodojemu s úpravnou vody. 

V místní části Horní Heřmanice není vybudován veřejný vodovod. Obyvatelé jsou 

zásobeni z vlastních zdrojů – z domovních studní. Plán rozvoje vodovodů a 

kanalizací Olomouckého kraje navrhuje v Horních Heřmanicích vybudování 

veřejného vodovodu – vybudování zdroje (vrt o min. vydatnosti 0,2 l/s), odkud bude 

voda čerpána do navrženého vodojemu (50 m3 hl. 280 m n.m.), ze kterého bude 

gravitačně zásobena zástavba Horních Heřmanic v rámci jednoho tlakového pásma. 

Kanalizace 

V Bernarticích je vybudována nová splašková kanalizační síť. Provoz a údržbu 

stávající kanalizace zajišťuje obecní úřad. V místních částech Buková a Horní 

Heřmanice není vybudována kanalizace, likvidace splaškových odpadních vod z 

jednotlivých objektů obytné zástavby probíhá lokálně přímo u zdroje. Splaškové 

odpadní vody se převážně akumulují v žumpách a domovních ČOV, s přepady 

zaústěnými do povrchových příkopů, případně trativodů, kterými odpadní vody 

odtékají spolu s ostatními vodami do recipientů.  



18 
 

Elektrická energie 

Na území obce Bernartice se nenacházejí žádné významnější zdroje nebo výrobny 

elektrické energie. Provozované výrobny jsou drobného charakteru – jde o malé 

střešní instalace (do cca 0,015 MW). Vedení nadřazené přenosové (ZVN 400 kV) a 

distribuční soustavy (VVN 110 kV) řešeným územím neprocházejí. Na tuto síť je 

obec napojena prostřednictvím distribuční sítě 22 kV z rozvodny v České Vsi. Obec 

Bernartice je zásobována elektrickou energií z rozvodné soustavy 22 kV z odboček z 

hlavního vedení VN 72, které obcí prochází (od Velké Kraše do Vlčic). Tato rozvodná 

soustava je napájena z transformační stanice 110/22 kV Česká Ves. Samotná 

distribuční síť je tvořena především venkovním vedením 22 kV různého stáří a 

izolace. 

Zásobování plynem 

Územím obce Bernartice je veden distribuční vysokotlaký (VTL) plynovod s tlakem do 

40 barů DN 100 Nová Ves – Vidnava – Javorník. Pro potřebu ochrany jeho trasy je v 

řešeném území situována stanice katodové ochrany (což jsou zařízení pro 

katodickou ochranu ocelových potrubí plynovodů, která se sestávají ze zdroje 

stejnosměrného napětí a rozvodu stejnosměrného proudu a uzemňovací anody, tzv. 

anodového uzemnění). Toto zařízení, včetně kabelů protikatodické ochrany, je 

situováno v západní části obce a je nutno je respektovat včetně ochranných a 

bezpečnostních pásem.          

  

Území obce je na výše uvedený plynovod napojeno odbočkou DN 100 k regulační 

stanici Bernartice, situované při východním okraji zástavby Bernartic, v ploše 

zemědělského areálu. Zástavba v katastru Bernartic u Javorníka, s výjimkou osady 

Pavlínka, je plošně plynofikována středotlakým (STL) rozvodem zemního plynu, 

provozovaným v tlakové hladině do 4 barů. Buková a Horní Heřmanice plynofikovány 

nejsou. 

Zásobování teplem 

Pro stávající zástavbu je charakteristický decentralizovaný způsob vytápění 

s individuálním vytápěním rodinných domů, objektů rodinné rekreace a samostatnými 

domovními kotelnami pro bytové domy, objekty vybavenosti a výrobní areály. 

Tepelná energie k vytápění bytů je v současné době z většiny zajišťována 



19 
 

spalováním pevných paliv (cca 50 %) a plynu (42,2 %), elektrická energie je 

využívána pouze nepatrně. 

Přenos informací 

Podle jednotné telekomunikační pevné sítě přísluší Bernartice do atrakčního obvodu 

digitální telefonní ústředny (RSU) Bernartice jako součást telefonního obvodu (TO – 

58) Olomoucký kraj. RSU Bernartice je situována v objektu č.p. 118 (p.č. 240) a je 

napojena na řídící digitální hostitelskou ústřednu (HOST) Jeseník prostřednictvím 

dálkové přenosové optické sítě (optickými kabely dálkové přenosové sítě), která je v 

Bernarticích zastoupena dálkovým optickým kabelem (DOK) Javorník – Bernartice – 

Velká Kraš – Vidnava. V řešeném území je rovněž provozována mobilní telefonní síť 

všech významnějších operátorů. Pokrytí území jejich signálem je obecně na dobré 

úrovni. V řešeném území a jeho okolí se nachází několik základnových stanic (BTS), 

které signál mobilní sítě rozšiřují (v Bernarticích je základnová stanice umístěna v 

katastru Bukové u Bernartic). 

Odpadové hospodářství 

Likvidaci komunálních odpadů v řešeném území provádí firma Technické služby 

Jeseník, která zajišťuje komplexní službu zahrnující svoz komunálního odpadu 

včetně separovaných složek a ukládání na skládky mimo řešené území. V územním 

plánu je v Horních Heřmanicích vymezena plocha pro vybudování kompostárny – 

plocha výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba VD (plocha č. P2). Jiné 

záměry z hlediska odpadového hospodářství, které by se promítly do územního 

plánu formou nároků na nové plochy, obec nemá. 

Dopravní infrastruktura a místní komunikace 

Základní dopravní kostru řešeného území (komunikační systém vyššího dopravního 

významu) představují v řešeném území silniční komunikace. Jde o silnice II/457 

(Javorník – Vidnava – Mikulovice – Zlaté Hory – Jindřichov – Osoblaha), III/4537 

(Vlčice – Bernartice, Buková – Bernartice), III/4538 (Bernartice, Buková – 

Tomíkovice), III/4573 (Bernartice – st. hranice), III/4574 (Bernartice, příjezdná k 

nádraží), III/4575 (Horní Heřmanice, příjezdná k nádraží) a III/4576 (Hukovice – 

Horní Heřmanice, st. hranice). Silnice II/457 je z hlediska dopravní obsluhy obce 

komunikací nejvýznamnější. Patří mezi hlavní tahy krajského významu, neboť na 

území Olomouckého kraje zajišťuje dopravní obslužnost mezi Javorníkem a 



20 
 

Mikulovicemi. Význam ostatních silničních komunikací je lokální; slouží spojení obce 

s okolními obcemi – s Vlčicemi (silnice III/4537), se Skorošicemi (silnice III/4538) a s 

Velkou Kraší (silnice III/4576), případně zajišťují lokální vazby na sousední Polsko. 

Silnice III/4574 a III/4575, zajišťující přístupy k železničním nádražím v Bernarticích a 

v Horních Heřmanicích nejsou z hlediska dopravní obsluhy obce významné. 

Intenzita silniční dopravy 

Dopravní zatížení základní komunikační sítě v Bernarticích je nízké. Nejvyšší 

zatížení převádí silnice II/457, a to cca 1 tis. motorových vozidel/24 hodin (v r. 2010). 

Dopravní zatížení ostatní silniční sítě sice není známo (sčítání dopravy nebylo na 

těchto komunikacích prováděno), lze však rovněž očekávat hodnoty do max. 1 tis. 

voz/24 h. Tyto hodnoty v porovnání s limity odpovídajícími požadovaným úrovním 

kvality dopravy na silnicích II. třídy a III. třídy lze pro dané šířkové uspořádání (S 6,5, 

event. S 7,5) považovat za vyhovující a s dostatečnou rezervou. 

Tabulka č. 7: Výsledky sčítání dopravy na silnicích v řešeném území  

úsek. č. sil. č. úsek mezi: rok 

motocykly
, osobní 

vozidla a 
dodávky 

těžká 
motorová 
vozidla – 
nákladní 

automobily 
a soupravy 

voz./24 
hod. 

součet 
všech mot. 

vozidel a 
přívěsů 
(RPDI) 

rozdíl v % 
proti 

předchozím
u sčítání 

7- 4190  II/457 

Javorník - 
Bernartice 
 
  

2000 623 278 901   

2005 654 268 922 (+) 2,3 

2010 801 118 919 (-) 0,01 

2016 612 198 816 (-) 11,2 

7- 4196  II/457 

Bernartice - 
Vidnava 
  
  

2000 474 170 644   

2005 508 182 690 (+) 7,1 

2010 616 110 726 (+) 5,2 

2016 609 122 731 (+) 0,7 
Zdroj: https://geoportal.rsd.cz, vlastní zpracování, leden 2020 

 

Na silniční komunikace v řešeném území navazuje síť místních a účelových 

komunikací, které zajišťují obsluhu zástavby, polních a lesních pozemků, které 

nejsou přímo obslouženy ze silničních průtahů. 

Železniční doprava 

Územím obce Bernartice je vedena regionální trať č. 295 Lipová Lázně – Javorník ve 

Slezsku. Trať je využívána především v pracovních dnech pro zajištění dopravní 

obslužnosti, přičemž Bernartice jsou obslouženy stanicemi Horní Heřmanice a 



21 
 

Bernartice u Javorníka. Objem nákladní dopravy je v současné době velmi malý. 

Dovolená traťová třída zatížení je C4 (20 t na nápravu), traťová rychlost pak 40–60 

km/h. Trať je v řešeném území stabilizovaná, nádražní budovy v Bernarticích i v 

Horních Heřmanicích již neslouží železniční dopravě, jsou opuštěné a zchátralé. V 

řešeném území je evidovaná železniční vlečka, vedená ze železniční stanice 

Bernartice; tato vlečka je dlouhodobě mimo provoz a zčásti zlikvidovaná. 

Pěší a cyklistická doprava 

Infrastruktura pěší dopravy je v obci zastoupena komunikacemi s vyloučeným 

provozem motorové dopravy (např. stezky pro chodce) a chodníky podél komunikací. 

Ty jsou vybudovány především podél silničních průtahů. Prostupnost obcí také 

zajišťují stezky pro chodce (příp. pro společný pohyb pěších a cyklistů), doplněné 

pochůzími pěšinami (ty však nejsou vyznačeny v grafické části územního plánu). 

Významná je pěší stezka vedená západně Vojtovického potoka a pěší stezky v 

centrální části obce mezi areálem ZŠ a autobusovou zastávkou u obecního úřadu. V 

okrajových částech obce chodci využívají prostory místních nebo silničních 

komunikací, avšak vzhledem k nízkým intenzitám dopravy lze tento stav považovat 

za vyhovující. Cyklistická doprava pro běžný provoz v řešeném území využívá 

především stávající síť silnic a místních komunikací. Na silnici II/457 se intenzity 

cyklistického provozu, dle sčítání dopravy provedeného ŘSD ČR v r. 2010, 

pohybovaly v rozmezí od 50 po cca 60 cyklistů/24 h v obou směrech. Sčítání na 

ostatních silničních komunikacích nebo na síti místních komunikací nebylo 

prováděno. 

Pro cykloturistiku jsou v současné době v řešeném území vyznačeny celkem tři 

cyklistické trasy, které však mají pouze lokální charakter (jde o cyklotrasy IV. třídy). 

Vedení těchto tras je popsáno v následující tabulce. 

 

 

Tabulka č. 8: Cyklostezky v řešeném území 

ev. 
číslo/ozn. průběh trasy pozn.: 

6041 
Bílá Voda – Javorník – 
Vidnava – Terezín 

vedena po silnici II/457 od Javorníka na 
Velkou Kraš (a dále k Vidnavě a k 
hraničnímu přechodu s Polskem) 



22 
 

6042 
Rejvíz – Jeseník – Žulová – 
Bernartice (CZ/PL) 

vedena po silnicích III/4537 a III/4538 od 
Tomíkovic k centru Bernartic a k hraničnímu 
přechodu s Polskem 

6045 
Buková – Hraničky – Dolní 
Fořt 

vedena od Bernartic, Bukové směrem na 
Vlčice (po silnici III/4537) 

Zdroj: ÚP obce Bernartice, 2017 

 

Dopravní obslužnost 

Základ veřejné dopravy v řešeném území tvoří především autobusová hromadná 

doprava osob, doplněná hromadnou dopravou osob po železnici. Provoz veřejné 

dopravy je zařazen do integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje 

(IDSOK). Infrastrukturu autobusové veřejné dopravy v řešeném území tvoří celkem 

devět autobusových zastávek. Infrastruktura železniční veřejné dopravy je 

zastoupena železničními stanicemi Bernartice u Javorníka a Horní Heřmanice na 

regionální trati č. 295. 

Z hlediska osobní dopravy na železniční trati č. 295 je stávající stav považován za 

odpovídající současnému malému využití trati. Poloha železniční stanice Bernartice 

vůči obci je excentrická (stanice leží severně centra obce) a její dostupnost je nízká 

(až 2,5 km od nejvzdálenější souvislé zástavby). Vazba železniční dopravy na 

autobusovou dopravu je pak nedostatečná, nejbližší zastávky se nacházejí v centru 

obce ve vzdálenosti cca 800 m. Stanice Horní Heřmanice je od souvislé zástavby v 

Horních Heřmanicích vzdálena cca 800–1300 m, v její blízkosti se však na silnici 

II/457 nachází zastávka autobusové dopravy. 

Doprava statická 

Nároky na parkování osobních automobilů návštěvníků občanské vybavenosti jsou 

dány především typem vybavenosti a dostupností území hromadnou dopravou osob. 

V blízkosti 61 významnějších objektů vybavenosti v obci jsou vybudována parkoviště. 

Plochy s monofunkčním využitím pouze pro potřeby statické dopravy jsou v územním 

plánu vymezeny ve třech lokalitách. Jde o lokalitu u sportovního (fotbalového) hřiště, 

kde je absence jakýchkoliv parkovacích stání, lokalitu u hřbitova v Bernarticích, kde 

je navržena parkovací plocha podél severního okraje hřbitova a lokalitu u areálu 

bývalého zámku v Bukové, který je využíván pro společenské a kulturní akce. 



23 
 

5. Vybavenost 

 

Bydlení 

Obec Bernartice má tři části – Bernartice, Bukovou a Horní Heřmanice. Zástavba 

Bernartic a Bukové tvoří souvislý pás ve směru sever-jih, podél toku Vojtovického 

potoka a silnic III/4573 (v severní části) a III/4537 (v jižní části). V severní části 

protíná zástavbu ve směru východ-západ železniční trať č. 295 Lipová-lázně – 

Javorník ve Slezsku, ve střední části silnice II/457. V prostoru křižovatky silnic II/457, 

III/4573 a III/4537 je situováno centrum obce, kde je soustředěna většina zařízení 

občanského vybavení – základní škola, mateřská škola, dům s pečovatelskou 

službou, obecní úřad, sportovní areál, kulturní dům s pohostinstvím Na křižovatce, 

kostel sv. Petra a Pavla, hřbitov a prodejna smíšeného zboží; v této části obce jsou 

soustředěny také plochy veřejné zeleně a obytná zástavba zde je zahuštěnější.  

Další zařízení občanského vybavení – centrum volnočasových aktivit a skupina 

bytových domů jsou situovány severně centra obce, u železniční stanice Bernartice u 

Javorníku a jižně od centra obce – hasičská zbrojnice, Penzion a restaurace u 

Gladišů a Jezdecký klub Gladiš. Obytnou zástavbu Bernartic tvoří převážně zástavba 

původních zemědělských usedlostí, v centrální části doplněná novější zástavbou 

rodinných domů včetně řadových rodinných domů a několika bytovými domy; 

zástavbu Bukové tvoří převážně původní zemědělské usedlost, v řadě případů 

využívané k rekreaci – jako tzv. druhé bydlení. Severozápadně zástavby Bernartic 

leží osada Pavlínka, s jedním obytným domem a kaplí sv. Josefa.  

Dle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 se v Bernarticích nacházelo 

celkem 239 bytů, z toho 211 rodinných domů, 23 bytových domů a 5 ostatních 

budov. V obci bylo 24 neobydlených domů. 

Z období výstavby jednotlivých domů a bytů, můžeme vidět klesající tendenci od roku 

1971, je to dáno stálým úpadkem počtu obyvatel. Tento sestupný trend postupuje až 

do roku 2001, kdy se postavilo domů více než v předešlém období. V roce 2019 

nebyl postaven žádný dům či byt. 

 

 

 



24 
 

Tabulka č. 9: Vývoj bytové výstavby v obci Bernartice v období 2009 – 2019 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Počet 
dokončených 
bytů 

0 2 0 0 1 0 0 1 
 

0 
 

1 
 

0 

Počet 
dokončených 
bytů v přepočtu 
na 1000 
obyvatel v kraji 

3,03 2,56 2,04 2,18 1,93 2,23 1,73 2,11 2,34 2,58 

   
 

- 

Počet 
dokončených 
bytů v přepočtu 
na 1000 
obyvatel v ČR 

3,68 3,48 2,76 2,75 2,4 2,27 2,38 2,58 2,69 3,18 

 
 

- 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

Vybavenost 

V obci je základní občanská vybavenost. Nachází se zde základní škola, mateřská 

škola, dům s pečovatelskou službou, obecní úřad, sportovní areál, kulturní dům s 

pohostinstvím Na křižovatce, kostel sv. Petra a Pavla, hřbitov, pošta Partner, centrum 

volnočasových aktivit a Střední škola gastronomie a farmářství.  

Občané Bernartic jsou o dění v obci informování prostřednictvím webových stránek, 

informacemi obce Bernartice (leták v papírové formě) a za pomoci aplikace „Hlášení 

rozhlasu“ – sms, email. 

Tabulka č. 10: Tabulka vybavenosti obce Bernartice 

Občanská vybavenost Počet Infrastruktura Počet Komerční služby Počet Atraktivity CR Počet

Obecní úřad/CzechPoint 1 Vodovod 1 Restaurace/občerstvení 2 Přírodní pozoruhodnosti

Pošta 1 Kanalizace 1 Potraviny/smíšené zboží 2 Stavební pozoruhodnosti

Policie ČOV 1 Pekařství Památníky/pomníky 1

Lékař pro dospělé Telefonní síť 1 Zámečnictví Technické památky 2

Lékař pro děti Rozvod el. NN 1 Sklenářství Agrofarma/zoopark

Stomatolog Plynovodní síť 1 Pokrývačství/klempířství Ubytovací zařízení 2

Jiný lékař Veřejné osvětlení 1 Truhlářství/tesařství Kemp

Lékárna Veřejný rozhlas 1 Zednické práce 1 Turistická trasa

Mateřská škola 1 Napojení na silnici I. třídy Elektropráce 1 Cyklotrasa/stezka 

Základní škola - 1. stupeň 1 Napojení na dálnici Instalatérství Naučná stezka

Základní škola - 1. a 2. stupeň Sběrný dvůr Malířství Muzeum/galerie

Kulturní dům/kino 2 Zastávka autobusu 1 Opravy motorových vozidel 1 Informační centrum

Hasičská zbrojnice 1 Stanice vlaku 1 Kosmetika 1 Lyžařský vlek

Kostel/kaple 1 Rozvojové plochy Kadeřnictví Lyžařská běžecká trasa

Hřbitov 1 Ochranná pásma Zahradnictví Vodní sporty

Sportovní hřiště 1 Sítě internetu 1 Čištění oděvů

Dětské hřište 1 Krejčovství

Tělocvična/sportovní hala 1 Banka/bankomat

Koupaliště

Dům s pečovatelskou službou

Dům pro seniory 1

VYBAVENOST OBCE BERNARTICE

Zdroj: OÚ Bernartice, leden 2020 



25 
 

Školství a vzdělávání 

V obci se nachází mateřská, základní i střední škola. Mateřská škola má dvě herny 

vybavené dětskými stoly a židlemi a novým sektorovým nábytkem. Základní škola 

funguje jako málotřídní (trojtřídka) pro žáky pěti ročníků 1. stupně. Spojení ročníků je 

určeno počtem dětí v jednotlivých ročnících, roli zde hraje i příprava žáků 5. ročníku 

na přechod do spádové školy v Javorníku. Maximální kapacita školy je 55 žáků. 

Skutečný stav se v posledních letech snižuje. Součástí školy je školní jídelna a jedno 

oddělení školní družiny. V částí Horní Heřmanice je jedna z částí Střední školy 

farmářství a gastronomie, která sídlí v Jeseníku.  

 

Obrázek č. 7: Základní a mateřská škola Bernartice 

 

Zdroj: ZŠ Bernartice, 2020 

Zdravotnictví 

V obci se nenachází žádné zdravotnické zařízení, za těmito službami jsou obyvatelé 

nucení vyjíždět do nedalekého Javorníku.  

Sociální péče 

V Bernarticích funguje dům s pečovatelskou službou, který je zařízením obce 

Bernartice. Cílovou skupinou jsou senioři, disponuje kapacitou 12 bytů z nichž je 7 

bezbariérových a 2 upraveny přímo pro vozíčkáře.  

Kultura 

V obci se nachází kulturní dům, ve kterém se konají společenské akce jako například 

obecní maškarní ples, další plochou využívanou pro kulturní akce je centrum volného 

času, pro kulturní a společenské akce je také využívána plocha po bývalém zámku 



26 
 

v části obce Buková. V Bernarticích se také nachází obecní knihovna, která má 

otevřeno každou středu od 16:00 do 17:00, občané si zde za menší roční poplatek 

mohou půjčovat knihy a také využívat veřejný internet zdarma.  

Kulturní památky 

V obci se nachází tři památky zapsaných v Ústředním seznamu kulturních památek 

ČR: 

• kostel sv. Petra a Pavla včetně hřbitovní brány, zdi s edikulami a náhrobky, 

márnice a hrobky rodiny Latzelů (parc.č. st.222, st.345, st.347, 2236/1, 

2236/2, k.ú. Bernartice u Javorníka) 

• hrob a pomník obětem pochodu smrti (parc.č. 2236/2, k.ú. Bernartice u 

Javorníka) 

• zámek čp. 1, při silnici na Bernartice s areálem – zámek, park, hospodářské 

budovy, nádvoří, vodní nádrž (parc. č. 1 st., 2 st., 3 st., 4 st., 5/3 st., 5/4 st., 1, 

18, 19/1, 19/2, 184, 356-část, 364/4-část, k.ú. Horní Heřmanice u Bernartic) 

Poznámka: zámek s areálem hospodářského dvora v Horních Heřmanicích byl 

již zcela zlikvidován, v terénu zůstaly patrné pouze zbytky zdí. Přestože byl 

podán návrh na vyřazení z evidence, k tomuto stále nedošlo a neexistující 

zámek je tedy stále evidován jako nemovitá kulturní památka. 

Kromě výše uvedených kulturních památek je v obci také řada památek místního 

významu a architektonicky významných objektů – pozdně barokní zámeček v 

Bernarticích – bývalé fojtství (dnes administrativní budova Zemědělského družstva 

Agroholding), fara v Bernarticích, kulturní dům v Bernarticích – bývalý hotel 

Kronprinz, budova školy, kaple sv. Josefa v osadě Pavlínka, budova mateřské 

školky, areál bývalého zámku v Bukové, kaple Panny Marie Pomocné a kaple sv. 

Jindřicha v Bukové, kaple Máří Magdaleny a bývalá hasičská zbrojnice v Horních 

Heřmanicích; z historického hlediska jsou zajímavé stavby bývalé školy a bývalé 

likérky v Bukové, nádraží v Bernarticích a areál střední školy gastronomie a 

farmářství v Horních Heřmanicích – jde o nejstarší zemědělskou školu ve Slezsku – 

byla založena r. 1869. Památkami místního významu jsou také pomníky a drobné 

sakrální stavby v krajině – kapličky, boží muka, kříže. 

 

Obrázek č. 8: Kostel sv. Petra a Pavla 



27 
 

 
Zdroj: Děkanát Jeseník, 2020 

 

Spolková činnost v obci 

V obci se nachází Tělovýchovná jednota Sokol Bernartice z.s., která se zaměřuje 

převážně na fotbal (tým mužů a dětí), dále tenis a sport pro všechny (cvičení pro 

ženy, děti). Dále v obci operuje sbor dobrovolných hasičů s početnou členskou 

základnou. Dalším spolkem v obci je Jezdecký klub při SOUz Horní Heřmanice, který 

má dlouholetou tradici s odchovem koňských šampiónů v disciplíně military neboli 

všestrannost.  

Sport a tělovýchova 

V obci se nachází Tělovýchovná jednota Sokol Bernartice z.s., která se zaměřuje 

převážně na fotbal (tým mužů a dětí), dále tenis a sport pro všechny (cvičení pro 

ženy, děti). Dalším sportovním spolkem v obci je Jezdecký klub při SOUz Horní 

Heřmanice, který má dlouholetou tradici s odchovem koňských šampiónů v disciplíně 

military neboli všestrannost. V místní tělocvičně také pravidelně probíhá cvičení pro 

ženy, děti, volejbal, tenis, badminton. V obci je také provozován bowling a je zde 

postaveno workoutové hřiště.  

Obrázek č. 9: Multifunkční hřiště 



28 
 

 

Zdroj: obec Bernartice, 2021. 

 

Obrázek č. 10: Workoutové hřiště 

 

Zdroj: obec Bernartice, 2021. 

 

6. Životní prostředí 

 



29 
 

Řešené území se nachází na rozhraní následujících geomorfologických jednotek:  

➢ provincie: Česká vysočina soustava,  

➢ (subprovincie): Krkonošsko-jesenická soustava,  

➢ podsoustava (oblast): Krkonošsko-jesenické podhůří,  

➢ celek: Žulovská pahorkatina,  

➢ podcelek: Žulovská pahorkatina, 

➢ okrsek: Tomíkovická pahorkatina,  

➢ celek: Vidnavská nížina (sever řešeného území). 

 

Klimatické podmínky řešeného území jsou do značné míry předurčeny jeho 

nadmořskou výškou. Řešené území leží na rozhraní klimatické oblasti mírně teplé 

MT 9 s následující charakteristikou: dlouhé léto, teplé a suché, velmi krátké 

přechodné období s teplým až mírně teplým jarem a podzimem, zima je krátká, mírně 

teplá, suchá, s poměrně krátkým trváním sněhové pokrývky. V řešeném území 

převládají zejména jihozápadní větry, orientace větru je z hlediska rozložení zdrojů 

znečištění v širším regionu pro obec spíše příznivá. 

V územním plánu nejsou vymezeny žádné rozvojové plochy ani navrženy jiné 

záměry, které by narušily charakter otevřené zemědělské krajiny a lesozemědělské 

krajiny; navržené vyhlídkové věže charakter zemědělské krajiny nenaruší. Řešené 

území neleží v žádném velkoplošném chráněném území, nejsou zde vymezena 

žádná maloplošná zvláště chráněná území, registrované významné krajinné prvky 

ani památné stromy; dominantou prostoru křižovatky silnice II/457 a místní 

komunikace za kostelem je vzrostlý dub, který ale není prohlášen za památný strom. 

Hlavními přírodními hodnotami řešeného území jsou lesní masivy a krajinná zeleň, 

zejména v k.ú. Buková u Bernartic. 

V řešeném území se nenacházejí žádná výhradní ložiska, chráněná ložisková území, 

dobývací prostory nerostných surovin, poddolovaná území ani významné geologické 

lokality; nacházejí se zde pouze místní, neevidovaná ložiska písku a štěrkopísku. Dle 

Zásad územního rozvoje Olomouckého kraje ve znění Aktualizace č. 1, kap. A.5.2. 

Koncepce ochrany a využití nerostných surovin, bodu 75., zasahuje na k.ú. Buková u 

Bernartic okrajově území s předpokládanými vlivy těžby nerostných surovin, 

charakterizované jako objekt, který lze využít částečně nebo podmínečně (za 

předpokladu splnění vybraných technických a environmentálních podmínek). V 

územním plánu jsou vymezeny plochy pro těžbu místních surovin (písků a 



30 
 

štěrkopísků) ve dvou lokalitách – jde o těžbu ložisek místního významu, které nemají 

souvislost s výše uvedenými územími s předpokládanými vlivy těžby nerostných 

surovin, vymezenými v ZÚR OK. 

Díky své výhodné poloze v nížině převážnou část obce tvoří orná půda, která 

zaujímá 79,49% plochy katastru, dále jsou zde zastoupeny trvalé travní porosty a 

také lesy, a to zejména v severovýchodní části katastru obce, dále pak kolem 

Vojtovického potoka v jižní části a zabírají 5,65% plochy. V obci Bernartice dosahuje 

koeficient ekologické hodnoty 0,17, což je poměrně nízká hodnota způsobena právě 

převládajícím zastoupením orné půdy. Tento koeficient vyjadřuje poměr mezi 

přírodně stabilními plochami (jako jsou lesy, zahrady atd.) a plochami zastavěnými či 

intenzivně zemědělsky obdělávanými (tzv. nestabilními). Vyšší hodnota koeficientu 

obecně značí příznivější stav, hodnota vyšší než 1 znamená vyváženou (stabilní) 

krajinu. 

Celkový zábor zemědělských pozemků činí 48,07 ha, z toho však pouze 15,68 ha je 

pro vymezené zastavitelné plochy a plochy přestavby; zbývající zábor zemědělských 

pozemků je pro plochy změn v krajině – především pro navržená protipovodňová 

opatření (28,58 ha) a protierozní opatření (2,84 ha). Zemědělské pozemky zabírané 

pro zastavitelné plochy a plochy přestavby jsou převážně ve III. třídě ochrany (8,06 

ha), v menší míře ve IV. a V. třídě ochrany (celkem 7,23 ha), 0,39 ha je ve II. třídě 

ochrany; 3,82 ha je odvodněno. Zábor lesních pozemků činí 1,85 ha, z toho je 1,25 

ha pro vybudování protipovodňových opatření – pro kaskádu poldrů 40 v Bukové a 

pro revitalizaci a rozšíření bývalého zámeckého rybníka v Horních Heřmanicích, 0,60 

ha je pro těžbu písku a štěrkopísku v lokalitě Buttenberg v Horních Heřmanicích.  

 

 

 

 

 

 

 

Graf č.  7: Struktura využití půdy 



31 
 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

Zemědělské pozemky jsou podle kvality zařazeny do bonitních půdně ekologických 

jednotek – BPEJ. První číslo kódu BPEJ označuje klimatický region. Řešené území 

náleží do klimatického regionu 6 – MT3 – mírně teplý (až teplý). Dvojčíslí (2. a 3. 

číslo kódu BPEJ) označuje hlavní půdní jednotku.  

Znečištění ovzduší je často nejvýraznějším problémem z hlediska ochrany životního 

prostředí. Vliv na kvalitu ovzduší v řešeném území mají velké zdroje znečištění v 

regionu (zejména však v Polsku – Horní Slezsko, elektrárna Opole), dále pak i místní 

(malé) zdroje znečištění, které jsou stále častěji hodnoceny jako zásadní zdroj 

znečištění. Situaci významně zlepšila plynofikace obce. Zdrojem znečištění je i 

automobilová doprava.          

Příznivé obecné tendence vývoje čistoty ovzduší v Olomouckém kraji jsou v 

posledních letech ohroženy pod tlakem rozvoje dopravy, průmyslové produkce a v 

některých případech i chování domácností (nepříznivé reakce domácností na vývoj a 

nestabilitu cen paliv).  

Nejbližší stanice, na které se pravidelně monitorují imisní situace, se nachází v 

Jeseníku, pro řešené území tedy není dostatečně reprezentativní. Podle Sdělení 

odboru ochrany ovzduší MŽP, o vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší 

(OZKO), nepatří řešené území v posledních letech (např. r. 2010 až 2014) k 

oblastem se zhoršenou kvalitou ovzduší, nedochází zde k překročení limitní hodnoty 

pro ochranu zdraví lidí.  



32 
 

V Programu zlepšování kvality ovzduší – zóna Střední Morava – CZ07 nejsou pro 

území obce Bernartice navržena žádná konkrétní opatření na zlepšení kvality 

ovzduší. 

Pro ochranu proti větrné erozi je v jižní části k.ú. Bernartice u Javorníka navrhnuta 

výsadba pásů vzrostlé zeleně – větrolamů. Jako větrolamy budou sloužit také 

navržené lokální biokoridory LK17 a LK35 – plochy změn v krajině – plochy smíšené 

nezastavěného území č. K20, K37 a K38.  

Na obrázku č. 11 můžeme vidět, že nejvyšší ohroženost půdy v Bernarticích je 

zejména v západní části katastru a dále pak v okolí intravilánu obce, tedy kolem 

Vojtovického potoka. 

Obrázek č. 11: Erozní ohroženost půdy v Bernarticích  

 

Zdroj: VUMOP, 2020 

Na katastru obce se nenachází žádné velkoplošně a maloplošně chráněné území, 

ani plochy Natury 2000. Jsou zde pouze plochy obecné ochrany, a to lokální prvky 

ÚSES.  

 

Územní systém ekologické stability  

Pro zachování stability přírodních a přírodě blízkých ploch byla vybudována soustava 

územního systému ekologické stability (ÚSES). Je tvořena biocentry (ekologicky 



33 
 

hodnotné lesy, rybníky, louky, meze, remízy atd.) vzájemně propojených biokoridory 

(vodní toky, břehové porosty, pásy lesa, stromořadí, pásy trvalého travního porostu 

atd.) a vytváří tak z oddělených biocenter síť umožňující migraci. Na území obce 

se vyskytuje územní systém ekologické stability jak na nadregionální, regionální i na 

lokální úrovni. 

 



34 
 

7. Správa obce 

 

Obecní úřad a kompetence obce 

Obec Bernartice vznikla podle zákona č. 367/1990 Sb., o obcích ve znění pozdějších 

předpisů dnem voleb do obecního zastupitelstva v roce 1990. Zastupitelstvo má 7 

členů. Obec vykonává svoje funkce podle zákona č. 128/2000 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů. Obecní úřad Bernartice nevykonává správní činnosti pro jiné 

obce, zajišťuje správu pouze pro území obce. Obec je správcem majetku Ubytování 

Domeček a provozovatelem Tančírny Račí Údolí, bowlingu a hostince. 

 

Organizační struktura 

➢ Zastupitelstvo – 7 členů.  

➢ Starosta.  

➢ Místostarosta.  

Obec zaměstnává 2 zaměstnance, kteří mají na starost ohlašovnu, Czechpoint, 

rozpočet a účetnictví, správu majetku. 

 

Tabulka č. 11: Výkon státní správy 

Obec Bernartice 

Pověřený úřad Javorník 

ORP Jeseník 

Finanční úřad Jeseník 

Katastrální úřad Jeseník 

Matriční úřad Javorník 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

Hospodaření a majetek obce 

Úhrn vykázaných rozpočtových příjmů podle platné rozpočtové skladby v roce 2019 

činil 17 325 tis. Kč a výdajů 18 201 tis. Kč. Saldo příjmů a výdajů tedy dosáhlo 

hodnoty deficitu 876 tis. Kč. Obec hospodaří s majetkem ve finanční výši 314 110 tis. 

Kč, z čehož dlouhodobý hmotný majetek, který obec používá po dobu delší než 12 

měsíc, dosahuje hodnoty 297 228 tis. Kč. Celkový objem pohledávek obce, tvořené 

ze 100 % krátkodobými pohledávkami, činí 1 100 tis. Kč. Krátkodobý finanční 



35 
 

majetek má hodnotu 15 566 tis. Kč. Závazky obce jsou tvořeny pouze krátkodobými 

závazky v hodnotě 2 263 tis. Kč. Z pohledu hospodaření tak obec dosahuje kladného 

hospodářského výsledku 2 674 tis. Kč. 

Graf č.  8: Celkové výdaje obce Bernartice v roce 2019 

 

Zdroj: Monitor, státní pokladna, 2020 

Graf č.  9: Celkové příjmy obce Bernartice v roce 2019 

 

Zdroj: Monitor, státní pokladna, 2020 



36 
 

Graf č.  10: Meziroční vývoj rozpočtu obce Bernartice od roku 2010 do roku 2019 

 

Zdroj: Monitor, státní pokladna, 2020 

Graf č.  11: Srovnání struktury rozpočtových příjmů v období 2009–2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020 

 

 



37 
 

Získané dotace během 5 let 

• Podpora meziobecní spolupráce (reg. číslo: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

• Předcházení vzniku bioodpadu v obci Bernartice 

• Projekt "Podpora meziobecní spolupráce (reg. číslo: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Vnější vztahy a vazby obce 

Bernartice mají již dlouhodobou partnerskou smlouvu s městysem Diedorf (Německo, 

nedaleko Augsburgu). O partnerství s obcí Bernartice se zasloužil její bývalý obyvatel 

Heinz Göbel. 

Obec je členem mikroregionu Javornicko, také je členem obcí MAS Vincenze 

Priessnitze pro Jesenicko, SMOJ, SMS, SMOČR, SPOV a euroregionu Praděd.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

A.2 Východiska pro návrhovou část   

1. Silné stránky 
 

• Vyhovující dopravní obslužnost autobusové i železniční dopravy,  

• Součást Sdružení obcí mikroregionu Javornicko, Sdružení měst a obcí 
Jesenicka, Svaz města a obcí ČR, Sdružení místních samospráv, Spolek pro 
obnovu venkova, MAS Vincenze Priessnitze pro Jesenicko, o.p.s., Euroregion 
Praděd, Jeseníky – sdružení cestovního ruchu 

• Systematický a komplexní rozvoj obce (Program rozvoje, kvalitní ÚP) 

• Vybudovaná infrastruktura v centrální části obce. 

• MŠ i ZŠ v obci Bernartice 

• Spolupráce se ZUŠ Vidnava 

• Dobré podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity, kvalitní kulturní zázemí 

• Upravenost obce 

• Dobrý stav ŽP 

• Informovanost občanů – zpravodaj, sms, webové stránky obce 

• Existence spolkových aktivit 

• Péče o historii a kulturní dědictví obce  

• Zapojení občanů do samosprávy obce – aktivní práce komisí, spolků 

• Partnerská obec Diedorf 

• Tančírna v Račím údolí – nadregionální kulturní centrum 

• Upravené koryto Vojtovického potoka 

2. Slabé stránky 
 

• Chybějící komplexní pozemkové úpravy v katastru obce 

• Problémy s větrnou a vodní erozí, se zadržováním vody v krajině 

• Nedostatečný počet parkovacích míst v centru obce 

• Nízké využití podnikatelských aktivit 

• Havarijní stav budovy nádraží 

• Velké množství prázdných domů v centru obce 

• Stoupající průměrný věk obyvatel obce 

• Dostupnost s vnitrozemím ČR 

• Pracovní místa – vzdálenost 

• Nedokončená protipovodňová opatření 

• Nedostatek stavebních parcel pro nové zájemce o bydlení v obci 

3. Příležitosti 
 

• Čerpat dotační prostředky 

• Rozvoj služeb (ubytování, restaurace, volnočasové aktivity) 

• Rozvoj areálu fotbalového hřiště 

• Rozvoj podnikání – průmyslová zóna 

• Rozvoj sociálních služeb 

• Široká nabídka volnočasových aktivit 



39 
 

• Komunitní centrum 

• Zvýšit zájem mladých lidí o samosprávu obce 

• Modernizace budovy nádraží 

• Zapojit rodiny s dětmi do dění obce a spolupráce se ZŠ a MŠ 

• Rozvíjet mezigenerační soužití  

• Urbanistické řešení veřejných prostranství ve všech částech obce a zaniklých 
osadách 

• Využití zelené energie – FVE, větrná elektrárna 

• Rozšíření vodovodu a kanalizace směr Buková 

• Rozvoj zázemí pro cykloturistiku, vybudování nových cyklostezek 

• Blízkost Polska 

• Využití přeshraniční spolupráce (dotační tituly) 

• Spolupráce s SOU v Horních Heřmanicích 

• Revitalizace rybníku v Horních Heřmanicích 

• Založení nových a revitalizace stávajících biotopů 

 

4. Hrozby 
 

• Únik vody z krajiny, klimatické změny 

• Nepříznivý demografický vývoj - stárnutí populace a s tím související snížení 
aktivity spolků 

• Nezájem obyvatel o veřejné dění… 

• Nedostatek pracovních míst 

• Nedostatek stavebních parcel 

• Sucho 

• Snižující se počet obyvatel 

• Velký počet obyvatel zatížených exekucemi 

• Odliv mladých lidí z obce 

• Snížení finančních příjmů do rozpočtu obce z RUD 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

A.3. Další východiska – výsledky dotazníkové šetření 

V období leden až únor 2020 proběhlo v obci Bernartice dotazníkové šetření. Bylo 

vyplněno celkem 216 dotazníků od 30,94 % obyvatel starších 15 let. Více vyplňovaly 

ženy (52,8 %), muži pak zbytek (47,2 %). Výsledky dotazníku byly zpracovány do 

přehledné prezentace. 

Dotazník vyplňovaly všechny věkové kategorie občanů obce. Největší zastoupení 

měli občané středního věku 30 - 49 let (36,1 %), dále pak nejstarší občané ve věku 

od 65 let (30,6 %), občané 50 – 64 let (22,2 %) a nejméně (11,1 %) respondentů bylo 

z nejmladší generace 15 – 29 let. Dotazník vyplňovali lidé, kteří v (86,1 %) žijí v 

Bernarticích, (7,9 %) v Bukové a zbytek 6 % v Horních Heřmanicích. Většina 

respondentů (64,4 %) žije v domácnosti bez dětí, dále (34,6 %) v domácnosti 

s nezaopatřenými dětmi, 1 % pak v jiných domácnostech či zařízeních. Nejvíce 

respondentů žije v obci od narození (44,9 %), dále pak vyplňovali nejvíce ti, kteří se 

přistěhovali v dospělosti před více, než pěti lety (38,9 %), dále ti, co se přistěhovali 

v dětství spolu s rodiči (13,9 %) a nakonec nejméně lidé, kteří se přistěhovali 

v posledních pěti letech (2,3 %), což zkresluje i fakt, že těchto lidí je v obci nejméně. 

 

Souhrn výsledků dotazníkového šetření v Bernarticích: 

Výsledky dotazníkového šetření jsou pouze od občanů, kteří vyplnili dotazník. 
Grafy jsou vytvořené z elektronického zpracování všech odevzdaných 
dotazníků. 

● Téměř polovině respondentů se v obci žije spíše dobře (49,5 %), dalším (46,8 

%) se v obci žije velmi dobře, jen 3,7 % respondentům se v obci žije spíše 

špatně. 

 
● Respondentům se na obci nelíbí především nedostatek pracovních příležitostí, 

dále pak chybějící cyklostezky do okolních obcí, vztahy mezi lidmi a nezájem 

lidí o obec: 

 



41 
 

 

● Dále pak respondenti negativně hodnotili problematiku s Romy, volně 

pobíhající psi, či stav budovy a vlakového nádraží.                                         

 
● V obci se naopak respondentům nejvíce líbí čisté a příjemné prostředí, škola a 

školka v místě, objekty pro sportovní aktivity.  Líbí se jim také centrum obce. 

 
● Občanům Bernartic, kteří vyplnili dotazník, nejvíce schází služby jako je 

kadeřník, holič, pak také specializovaný lékař, rehabilitace, zdravotní péče, či 

bankomat.  

                                  
● V otázce, jak hodnotíte dostupnost obce veřejnou dopravou, 44,9 % 

respondentů odpovědělo, že dostupnost je ucházející, 24,1 % dobrá, dále 

17,1 %, že je dostupnost špatná a 13,9 % nedovedlo situaci posoudit. Lidé by 

chtěli rozšířit více spoje, nejvíce si stěžovali na málo spojů, málo víkendových 

a svátečních spojů, chybějící spoje v brzkých ranních a večerních až nočních 

hodinách, dále pak na nenavazující spoje. 

 
● V otázce chybějících nájemních bytů v Bernarticích nedokázalo posoudit 

celkem 36,5 % respondentů, jako chybějící odpovědělo celkem 32,9 % (určitě 

ano), 13,9 % pak spíše ano, dále 10,2 % spíše ne a 6,5 % hodnotilo že určitě 

nechybí. 

 

 
 

● Lidé by přednostně využili finance obce k těmto záměrům: 

 



42 
 

 
 

● V otázce, zdali se má obec zaměřit na pozemky pro výstavbu rodinných domů, 

bylo pro celkem 53,2 % dotázaných, pak 10,2 % odpověděla že to není 

potřeba a 36,6 % nedokázalo posoudit. 

 
● Nejistí si byly respondenti i v otázce rozšíření současného internetového 

připojení optickým kabelem. Celkem 51,4 % nedokázalo posoudit, pro 

rozšíření pak bylo 40, 7 % a jako nepotřebné to hodnotilo 7,9 % dotázaných. 

 

● Kladně však byla hodnocena péče o veřejnou zeleň, 57,9 % respondentů 

hodnotí péči jako dobrou, 34,3 % pak jako ucházející, pro 4,6 % je péče o 

zeleň špatná a 3,2 % nedokázalo posoudit. 

 

● Nejvíce jsou respondenti v Bernarticích spokojeni s kvalitou mostů, kvalitou 

ovzduší, zimní údržbou komunikací, kvalitou chodníků, udržovaným vzhledem 

autobusových zastávek a například i přístupem pracovníků na obecním úřadě. 

Hůře pak vnímají třeba dostupnost služeb. 

 

● V otázce bezpečnosti mají občané, kteří vyplnili dotazníkové šetření nejvíce 

výhrad k rychlosti projíždějících vozidel, nejvíce dotázaných by omezilo 

rychlost u mateřské a základní školy, pak také na hlavním tahu obce. 

 

 
Většina respondentů by tuto situaci řešila umístěním retardérů u školy a školky 
a na výjezdech a vjezdech do obce. 
 

● Většina respondentů neschvaluje případný zákaz volného pálení listí a 

drobných větví, proti schválení zákazu je až 57 % dotázaných, pro schválení 

bylo jen 37 % a 6 % nedokázalo posoudit. 

 



43 
 

● Pro zákaz hlučných prací a rušení klidu o svátcích a v neděli – např. řezání, 

sekání je 54,6 % pro zakázání těchto činností, 40,8 % se zákazem nesouhlasí 

a 4,6 % nedokázalo posoudit. 

 
● 59,7 % dotázaných občanů by v obci uvítali koupaliště s přírodním čištěním 

vody, jen 17,2 % bylo proti a 23,1 % nedokázalo posoudit. 

 

 

● V otázce dalšího sportovního vyžití pro dospívající a dospělé odpovědělo 50,5 

% dotázaných, že by uvítali další rozšiřování sportovního zázemí, 18,5 % bylo 

proti a 31 % nedokázalo posoudit. 

 

● Dále by občané uvítali i další dětské hřiště, které by stálo mimo mateřskou 

školku. Na tuto otázku odpovědělo 48,1 % respondentů kladně, 21,8 % bylo 

proti a 30,1 % nedovedlo posoudit. 

 

● V otázce třídění odpadu mělo nejvíce respondentů výhrady k tomu, že chybí 

kontejnery na více druhů odpadů, jako je oděv, suť, kovy, oleje. Chybí i více 

nádob na tříděný odpad a chybí také osvěta v systému třídění odpadů, lidé 

špatně třídí a zůstává tak kolem kontejnerů i mnoho nepořádku. 



44 
 

Otázkou bylo i zavedení evidence sběru komunálního odpadu a motivování 
obyvatel k většímu třídění snížením poplatku za popelnice, kde bylo pro 56,9 
% dotázaných a jen 16,2 % bylo proti. Nedovedlo pak posoudit 26,9 % 
respondentů. 

● Dotázaní se také shodli na tom, že by měla obec vytvářet lepší podmínky pro 

podnikání a rozšíření pracovních příležitostí. Celkem 81,5 % se shodlo, že 

chtějí, aby obec vytvořila lepší podmínky, dále pak 3,2 % jsou proti a 15,3 % 

nedokázalo posoudit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

B. Návrhová část 

B.1 Strategická vize 

„Krásná a vybavená obec, kde se lidem dobře žije.“ 

Vize, je představa toho, jak chce obec vypadat v určitém časovém horizontu. Jedná 

se o představu budoucnosti obce, jakým způsobem se obec bude měnit a rozvíjet. 

Strategická vize obce Bernartice je výsledkem předchozích bodů analytické části. K 

naplnění této vize je stanoveno několik aktivit shromážděných při projednání 

analytické a návrhové části. 

Obec Bernartice je příjemným místem pro život s fungující technickou a dopravní 

infrastrukturou. Obec disponuje vyhovujícími komunikacemi, čistým prostředím, 

kvalitními přírodními hodnotami a sportovním a kulturním vyžitím. 

 

1. INFRASTRUKTURA 
 

Strategický cíl: Obec bude systematicky udržovat, rozšiřovat a inovovat 
infrastrukturu ve všech oblastech. 

 

1.1  Strategické opatření: plochy veřejného prostranství a občanské vybavenosti  
 
V návaznosti na rozvoj infrastruktury a změnu životního stylu, je nutné 
inovovat a revitalizovat původní a nově vzniklé plochy veřejných prostranství a 
občanské vybavenosti. 

Soubory aktivit: 

 

• Veřejné osvětlení – pravidelná údržba osvětlení, postupně inovovat a 

upravovat stávající síť VO s cílem minimalizovat spotřebu el. energie, světelný 

smog. 

• Oprava rozvoden veřejného osvětlení. 

• Hřbitov – zeleň okolo hřbitovní zdi. 

• Kaple „Latzel“ na hřbitově – rekonstrukce. 

• Rozvoj a péče o veřejnou zeleň i stromy na veřejných prostranstvích 

bezpečnostními i zdravotními ořezy, kácením dřevin z důvodu bezpečnosti a 

jejich postupným nahrazováním novou výsadbou.  

• Postupná revitalizace nemovitostí okolo nádraží (jakmile budou ve vlastnictví 

obce) 

• Úprava parkoviště u multifunkčního hřiště 

• Rozšíření odpočinkových míst ve vhodných prostorech veřejného prostranství 



46 
 

• Získání nových stavebních parcel pro výstavbu rodinných domů, napojení na 

stávající infrastrukturu (cesty, kanalizace, vodovod, plynovod, NN…) 

 

1.2  Strategické opatření: vodovodní a kanalizační řad 

 
Soubory aktivit: 

• Finalizace vodovodního přivaděče (Mazalův remízek – vodárna).  

• Modernizace technologií na vodárně.  

• Zpracování projektové dokumentace na rozšíření vodovodu a kanalizace směr 

Buková. 

• Rozšíření vodovodu a kanalizace směr Buková – rozložení na etapy 

• Buková – možná varianta domovních odpadních čističek vod 

• Provádět preventivní monitoring a čištění jednotlivých kanalizačních stok a 

technologických celků.  

• Řešení problematiky kanalizačního řádu dle havarijního stavu v dalších 

částech obce. 

• Budování oddělené sítě kanalizace při realizaci nových ploch pro bydlení.  

 

1.3  Strategické opatření: internet, optické kabely, obecní rozhlas  
  

Soubory aktivit: 

• Internet: zvyšování rychlosti v návaznosti na rozvoj moderních technologií, 

• Optický kabel rozšiřovat do lokalit připoložením při výstavbě nebo 

rekonstrukcích inženýrských sítí. 

• Obecní rozhlas je v části obce provozován drátově a je koncipován jako 

výstražný a monitorovací protipovodňový systém. Postupně instalovat aplikace 

víceúčelového informačního systému v různých krizových situacích.  

 

2. ŠKOLSTVÍ, MIMOŠKOLNÍ VÝCHOVA 
 

Strategický cíl: Obec bude vytvářet technické, organizační a personální podmínky 
pro kvalitní výuku i rozvoj mimoškolních aktivit v ZŠ i MŠ. Podpoříme nové koncepční 
záměry, zavádění moderních technologií i forem výuky, stabilizaci pedagogického 
sboru, spolupráci školy s rodinou a veřejností, vytváření příznivého klimatu a dobrého 
jména školy.     

Budeme podporovat talenty, zdravotně a sociálně znevýhodněné žáky, zlepšovat 
nabídku školských zařízení i zájmového vzdělávání. Vytvářet podmínky pro výchovu 
dětí ke vztahu k obci.      
 
 

2.1  Strategické opatření: Základní škola a mateřská škola 

 

Soubory aktivit: 



47 
 

• Podpořit zapojení školy do různých projektů, programů a grantů. 

• Podporovat, exkurze, školní výlety pro žáky ZŠ a činnost zájmových kroužků 

v ZŠ i MŠ. 

• Podpora zájmové činnosti dětí v oblasti pohybové výchovy.  

• Pokračovat ve spolupořádání akcí MŠ, ZŠ, obec, spolky. 

 

Soubory aktivit technického rázu: 

• Zlepšit úroveň technického zázemí základní školy.  

• Údržba a opravy vybavení. 

• Nová fasáda na objektu mateřské školy, rozšíření parkovacích ploch 

• Vybudování venkovní třídy – zahrada u kapličkového mostu 

• Vybudování doskočiště pro skok daleký u ZŠ 

 

2.2 Strategické opatření: mimoškolní výchova a zájmová činnost   

Podporovat školská zařízení, občanská sdružení, sportovní oddíly a podnikatelské 
subjekty, které zajišťují mimoškolní činnost dětí a mládeže. 
 
Soubory aktivit: 

  

• Podpora aktivit pro děti. 

• Podpora vzdělávacích mimoškolních aktivit pořádaných ve škole. 

• Podpora sportovních mimoškolních aktivit pořádaných ve škole. 

• Pokračovat v podílení se na prorodinných aktivitách ZŠ, MŠ a spolků.  

 
 

3. KULTURA A CESTOVNÍ RUCH 
 

Strategický cíl: Budeme pečovat o kulturní dědictví našich předků, podporovat 
spolkovou a zájmovou činnost dětí i dospělých, talenty, moderní umělecké žánry.   
 

3.1  Strategické opatření: nemovité památky a cíle pro cestovní ruch  

 
Soubory aktivit: 
 

• Restaurování drobných sakrálních staveb (kříže, boží muka). 

• Údržba a opravy památníků na katastru obce.  

• Památník obětí 1. světové války – prostranství okolo pomníku 

• Údržba a provoz kulturní památky Tančírna v Račím údolí – kavárna, kulturní 

instituce, pronájmy svatebčanům. Hledání vhodných dotačních titulů na 

provoz. 

• Rekonstrukce chaty Diana – možnost pronájmu 

• Rekonstrukce hájovny v Račím údolí 

• Výletiště – Pavlínka, Gotartovice či další vhodné lokality v katastru obce 

 



48 
 

  

3.2  Strategické opatření: historie obce 
Popularizovat historii obce, zachycovat současný život pro budoucí generace, 
podporovat muzejní a sběratelskou činnost. 
   
Soubory aktivit: 
 

• Vybudování obecního muzea. 

• Fotodokumentace, videozáznamy a jejich archivace. (v rámci zřízení obecního 

muzea). 

• Péče o muzejní sbírky, evidence, údržba (v rámci zřízení obecního muzea). 

• Zajištění řádné archivace a evidence historických pramenů, fotografií apod. 

(v rámci zřízení obecního muzea). 

• Podpora digitalizace obecních, školních i farních kronik (v rámci zřízení 

obecního muzea). 

 
 

3.3  Strategické opatření: kulturní akce 
Pořádat, koordinovat, propagovat ve spolupráci se spolky pestrou žánrovou nabídku 
kulturních akcí vhodných pro všechny věkové skupiny obyvatel. Podporovat aktivity 
občanů a spolků v pořádání akcí. 
 
 
Soubory aktivit: 
 

• udržovat zázemí pro kulturní akce - budovy kulturního domu (postupná 

výměna mobiliáře) a centra volnočasových aktivit. 

• Pořádání tradičních kulturních akcí. 

• Pořádání akcí na podporu rodiny ve spolupráci se ZŠ a MŠ, spolky. 

• Zájezd pro zájemce z obce do vybraného městského divadla 

 
 

3.4 Strategické opatření: knihovna 

Využívat knihovnu jako místo pro setkávání obyvatel všeho věku, podpora 
čtenářství. 

 
Soubory aktivit: 
 

• Průběžně vybavovat knihovnu moderními technologiemi.  

• Nabízet zájmové činnosti pro nejmenší čtenáře (Dílničky). 

• Pořádat besedy pro žáky MŠ, ZŠ  

• Aktualizace a modernizace knihovního fondu.  

• Podpora čtenářské gramotnosti pro děti.  

 

 

 
 

3.5 Strategická opatření: Místa pro ubytování 



49 
 

Nabízet místa pro ubytování v majetku obce – návštěvníkům z partnerské obce 
Diedorf, nájemcům prostor pro pořádání svateb a rodinných oslav. 
 
Soubor aktivit: 

• Rekonstrukce 3.NP – Centrum volnočasových aktivit Bernartice – pro 

ubytování turistického typu. 

• Pravidelná údržba budov – Penzion Domeček a CVA 

• Vybavení novým nábytekem CVA a výměna matrací a peřina (Domeček) 

• Propagace ubytování 

  

4. SPORT 
 

Strategický cíl: Sportovní činnost a pohybové volnočasové aktivity všeho druhu jsou 
základním předpokladem udržení zdravého a plnohodnotného životního stylu 
současné populace. Obec bude i nadále vytvářet podmínky pro naplnění tohoto 
prioritního cíle. 

4.1  Strategické opatření: sportovní spolky, sdružení a veřejnost 

 
Soubory aktivit: 

• Pokračovat v podpoře sportovních spolků a sdružení v obci.  

• Podpora sportovní činnosti pro veřejnost.  

 
 

4.2  Strategické opatření: zázemí pro sport, sportovní hřiště a areály  
 
Soubory aktivit: 

• Rozvíjet sportoviště ve všech částech obce tak, aby byla dostupná všem. 

• Vybudovat/zrekonstruovat dětské hřiště u kulturního domu. 

• Provádět pravidelné revize sportovišť v návaznosti na platnou legislativu.  

• Vybudování odpočinkové zóny v areálu rybníka v Horních Heřmanicích. 

 

 

5. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE 
 

5.1  Strategické opatření: sídelní zeleň 

 

Soubory aktivit: 

• Údržba veřejné zeleně v katastru obci.  

• Doplňování výsadeb sídelní zeleně v katastru obce včetně 

 

 

5.2  Strategické opatření: větrná a vodní eroze, volná krajina 

 



50 
 

Soubory aktivit: 

• Podpora vzniku protierozních opatření ve volné krajině.  

• Zasakování dešťových vod (retenční nádrže, vodoteče, mokřady, vodní 

plochy).  

• Realizace prvků dle Územního systému ekologické stability (ÚSES) 

v návaznosti na územní plán. 

• Vyžadovat respektování územního plánu v souvislosti s ochranou přírody a 

životního prostředí. 

• Revitalizace rybníka v Horních Heřmanicích a jeho okolí. 

• Revitalizace vodotečí v katastru obce. 

• Podpora činnosti včelařů a myslivců. 

 

5.3  Strategické opatření: Hluk, odpady, ostatní 
Soubory aktivit: 

• Optimalizovat třídění odpadů. 

• Kompostovat bioodpady - komunitní kompostárny (Horní Heřmanice – u 

rybníka, Jeremiášovo,…) 

• Likvidace černých skládek. 

• Osvětová činnost. 

• Podporovat akci „Ukliďme svět“.  

• Podpora zapojení veřejnosti do akcí zlepšující životní prostředí, aktivní účast 

na výsadbách zeleně.  

• zřízení alternativních zdrojů energie 

 

 

6. KOMUNITNÍ A SPOLKOVÝ ŽIVOT V OBCI, PARTNERSKÁ OBEC DIEDORF  
 
Strategický cíl: Chceme zvyšovat zájem občanů o dění v obci, informovanost a 
jejich spoluúčast na rozvoji obce, podporovat místní spolky, rozvíjet spolupráci 
s partnerskou obcí Diedorf 
 

6.1  Strategické opatření: informovanost občanů 
Rozšiřování a modernizace informačních zdrojů pro komunikaci s občany. 
 
Soubory aktivit: 
 

• Údržba místního rozhlasu, aplikace Hlášení rozhlasu (rozesílání zpráv pomocí 

sms, mail, aplikace).  

• Vydávání zpravodaje. 

 

6.2  Strategické opatření: spolky a partnerská obec 

• Podpora místních spolků 

• Spolupráce se sdruženími, kde je obec členem – SMOJ, MAS, SOMJ, 

SMOČR, SMS, POV, JESENÍKY 

• Vzájemné návštěvy zástupců obce Bernartic a Diedorfu 



51 
 

• Výměnné pobyty dětí a mládeže obou obcí (navázání nových kontaktů, rozvoj 

cizího jazyka,…) 

 
 

7. SOCIÁLNÍ POLITIKA 
 
Soubory aktivit: 
 

• Zprostředkovat kontakty na neziskové organizace zabývající se sociální 

politikou na katastru obce 

• Vykonávat řádně funkci veřejného opatrovníka pro případné opatrovance. 

• Zapojení minorit do dění v obci – prevence vyloučení 

• Údržba bytů v majetku obce 

 

8. DOPRAVA 
 

Strategický cíl: Rozvíjet dopravní systém v maximální bezpečnosti bez negativních 
vlivů na životní prostředí a úroveň bydlení. 

 

8.1  Strategické opatření: komunikace  
 

Soubory aktivit: 

• Průběžně aktualizovat dopravní značení dle potřeb provozu na komunikacích, 

včetně promítnutí schválených změn do pasportu komunikací. 

• Provést nový pasport komunikací v katastru obce 

• Průběžně provádět údržbu a rekonstrukci povrchů. 

• Vybudování komunikací v plánovaných zástavbách. 

• Propojení stávajících ulic s novou zástavbou. 

 

8.2 Strategické opatření: cyklostezky, chodníky, parkovací místa. 
  
Soubory aktivit: 
 

• Vybudovat mapu/síť cyklostezek, dopravu cyklistů postupně převádět ze 

silnice na cyklostezky: 

➢ cyklostezka do Javorníku - Ves. 

➢ další cyklostezky do okolních obcí (Uhelná, Vlčice, Horní Heřmanice, 

Kobylá n.V.) 

• Rekonstrukce chodníků v havarijním stavu na nový moderní bezbariérový 

standard, výstavba nových chodníků v nových lokalitách k bydlení. 

• Realizace nového chodníku (Palovčík č.p.342 – Kuczerski č.p.50)  

• Parkovací místa – v nových lokalitách pro bydlení počítat s parkovacími 

stáními. 

• Řešení chybějících parkovacích míst v obci – bytovky za kulturním domem 



52 
 

 

9. BEZPEČNOST 
 

Strategický cíl: Obec systematicky přijímá opatření pro zajištění bezpečného 
prostředí a dodržování zákonnosti. 

9.1  Strategické opatření: Zvýšení bezpečnosti silničního provozu 

Soubory aktivit: 

• Řešení zpomalení dopravy při vjezdech do obce – dopravní značení 

• Zvýšení bezpečnosti na pozemních komunikacích (komunikace u Základní a 

mateřské školy) – dopravní značení, měřič rychlosti a úprava povrchu 

komunikací. 

• Monitoring centra obce – bezpečnostní kamera umístěná na budově ZŠ. 

9.2 Strategické opatření: Krizové řízení 

• Spolupráce s JSDH Bernartice – průběžné dovybavení zásahové jednotky 

• Monitoring Vojtovického potoka – stav hladiny – stupně povodňové aktivity – 

navázání spolupráce s ČHMÚ 

 

10.  PROPAGACE OBCE 
 

Strategický cíl: Obec zlepšuje propagaci obce a informovanost veřejnosti o obci. 

10.1 Strategické opatření: zlepšit propagaci obce   
Soubory aktivit: 

• Vytvořit informační panely/rozcestníky o zajímavých místech obce, nové vitríny 

o dění v obci. 

• Propagační materiály obce (nyní oplatky, pohlednice) – prodej v provozovnách 

obce 

 

 

 

 

 

 

Použité zdroje 

Internetové zdroje: 

• Program rozvoje obcí. Program rozvoje obcí [online]. Dostupné 

z: http://www.obcepro.cz/ 

http://www.obcepro.cz/


53 
 

• Portál integrovaného informačního systému památkové péče [online]. 

Dostupné z: https://iispp.npu.cz/ 

• Regionální informační servis, Bernartice [online]. Dostupné z: 
http://www.risy.cz/  

• Silniční a dálniční síť v ČR. ArcGIS Web Application [online]. Dostupné 

z: https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/ 

• Český statistický úřad | ČSÚ. Český statistický úřad | ČSÚ [online]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/ 

• Města a obce v ČR - vyhledávání firem a osob na adrese, zajímavosti - Města 

a obce. Města a obce v ČR - vyhledávání firem a osob na adrese, zajímavosti 

- Města a obce [online]. Copyright © 2000. Dostupné 

z: https://regiony.kurzy.cz/ 

• Mapový portál [online]. Dostupné z: http://www.mapy.cz 

• Hydroekologický informační systém VÚV TGM- erozní smyv. [online]. 

Dostupné 

z:https://heis.vuv.cz/data/webmap/datovesady/projekty/eroznismyv/www/index

.php 

• Webová stránka obce Bernartice 

• Otevřená encyklopedie Wikipedia [online]. Dostupné 

z: https://www.wikipedia.org/ 

• Informační portál Ministerstva Financí [online]. Dostupné 

z: https://monitor.statnipokladna.cz/ 

• Půda v mapách [online]. Dostupné z: https://mapy.vumop.cz/ 

• Děkanát Jeseník [online]. Dostupné z: https://www.dekanatjesenik.cz/ 

• ZŠ Bernartice [online]. Dostupné z: https://zsbernartice-cz.webnode.cz/ 

 

Další zdroje: 

• Územní plán obce Bernartice 

Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek 

Obrázek č. 1: Katastrální území obce Bernartice ................................................................... 3 
Obrázek č. 2: Mapa polohy obce vůči ČR .............................................................................. 6 
Obrázek č. 3: Symbol obce ................................................................................................... 6 
Obrázek č. 4: Tančírna v Račím údolí ..................................................................................15 
Obrázek č. 5: Penzion Domeček ..........................................................................................16 
Obrázek č. 6: Hostinec Na návsi ..........................................................................................16 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=586137
https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/
https://www.czso.cz/
https://regiony.kurzy.cz/
http://www.mapy.cz/


54 
 

Obrázek č. 7: Základní a mateřská škola Bernartice .............................................................25 
Obrázek č. 8: Kostel sv. Petra a Pavla .................................................................................26 
Obrázek č. 9: Multifunkční hřiště ..........................................................................................27 
Obrázek č. 10: Workoutové hřiště.........................................................................................28 
Obrázek č. 11: Erozní ohroženost půdy v Bernarticích .........................................................32 
 

Tabulka č. 1: Souhrnné informace o obci Bernartice ............................................................. 4 
Tabulka č. 2: Demografická situace v obci Bernartice, stav k 31.12.2019 .............................. 8 
Tabulka č. 3: Pohyb obyvatel v obci Bernartice od roku 2014 do roku 2019 .......................... 9 
Tabulka č. 4: Podnikatelské subjekty v obci podle převažující činnosti, rok 2020 .................11 
Tabulka č. 5:  Podnikatelské subjekty podle právní formy, rok 2020 .....................................12 
Tabulka č. 6: Počet podnikatelských subjektů podle počtu zaměstnanců v roce 2018 ..........13 
Tabulka č. 7: Výsledky sčítání dopravy na silnicích v řešeném území ..................................20 
Tabulka č. 8: Cyklostezky v řešeném území .........................................................................21 
Tabulka č. 9: Vývoj bytové výstavby v obci Bernartice v období 2009 – 2019 .......................24 
Tabulka č. 10: Tabulka vybavenosti obce Bernartice ............................................................24 
Tabulka č. 11: Výkon státní správy .......................................................................................34 
 

Graf č.  1: Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce Bernartice od roku 1910 ........................... 7 
Graf č.  2: Vývoj počtu obyvatel obce Bernartice v letech 2009–2018 .................................... 7 
Graf č.  3: Věková struktura obyvatel obce Bernartice v roce 2019 ........................................ 8 
Graf č.  4: Struktura podnikatelských subjektů podle odvětví v obci v roce 2018 ..................11 
Graf č.  5: Vývoj podílu nezaměstnaných osob v obci Bernartice ..........................................14 
Graf č.  6: Vývoj počtu nezaměstnaných osob v obci Bernartice ...........................................14 
Graf č.  7: Struktura využití půdy ..........................................................................................30 
Graf č.  8: Celkové výdaje obce Bernartice v roce 2019 .......................................................35 
Graf č.  9: Celkové příjmy obce Bernartice v roce 2019 ........................................................35 
Graf č.  10: Meziroční vývoj rozpočtu obce Bernartice od roku 2010 do roku 2019 ...............36 
Graf č.  11: Srovnání struktury rozpočtových příjmů v období 2009–2018 ............................36 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČOV čistírna odpadních vod 

ČSÚ Český statistický úřad 

LBC lokální biocentrum 

LBK lokální biokoridor 

LPIS (Land Parcel Identification System), informační systém 
evidence využití zemědělské půdy 



55 
 

MHD městská hromadná doprava 

MŠ a ZŠ Mateřská škola a Základní škola 

NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek- územní 
celky vytvořené pro statistické účely Eurostatu (statistický 
úřad Evropské unie) 

ORP Obec s rozšířenou působností 

OÚ Obecní úřad 

PRO Program rozvoje obce 

RD rodinný dům 

ÚP Územní plán 

ÚSES územní systém ekologické stability 

VaK Vodovody a kanalizace 

VTL/STL vysokotlaký /středotlaký 

VVN/VN/ NN velmi vysoké napětí / vysoké napětí/ nízké napětí 

 


